
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 
SETTORE PROMOZIONE TURISTICA 

 
DETERMINAZIONE N. 461 DEL 22/05/2024 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PARTECIPAZIONE ALLA 

C.C.V.LL.P.S. 
MEDICO ENZO 
IMPORTO € 499,59 (€ 390,00 + c.p. 5% + IVA) 
AFFIDAMENTO DIRETTO  
CIG B1CABA2CED 

 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 02/11/2022; 
 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n.59 del 28/12/2023; 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 4  del 30/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 2024/2026”;  
  
RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che la riforma normativa del Regolamento di esecuzione del TULLPS, attuata con D.P.R. 
28.03.2001 n.311, porta l’attenzione sulla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo quale organismo prettamente tecnico consultivo e di controllo, individuandone 
le figure deputate, tra cui un esperto di elettrotecnica, a cui aggregare uno o più esperti di acustica o 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

in altra disciplina tecnica, in relazione alla dotazione tecnologica del locale o impianto da 
verificare”; 
 
Visti:  
- le recenti normative in merito alle misure di safety da adottarsi in occasione di eventi pubblici, 
fatte salve le competenze degli Organismi a ciò preposti e l’esigenza di anticipare il momento 
valutativo e decisionale della citata Commissione chiamata ad esprimere il parere di competenza, 
- la Direttiva n.555/08/0001991/2017/1 del 7.6.2017 del Capo della Polizia (c.d. Gabrielli), la 
Circolare n.11464 del 19.6.2017 (c.d. Frattasi) e la Circolare n.11001/110/10 (c.d.Morcone) e le 
successiva Circolare Piantedosi del luglio 2018 che ha apportato una reductio ad unum delle 
precedenti; 
- la Circolare “c.d.Giomi” del Capo del Corpo Nazionale VV.F., n.11991 del 20.07.2017, che 
assegna un ruolo  fondamentale alla Commissione di vigilanza per la verifica delle misure idonee da 
adottare in base alla situazione dei luoghi e alla natura degli eventi pubblici  e delle strutture 
allestite; 
- la Circolare della Prefettura di Asti prot.18702 del 03.07.2017che richiama le attività svolte dalla 
competente Commissione di vigilanza e l’importante apporto dei membri designati, tenuto conto dei 
nuovi adempimenti da porre in essere in occasione delle manifestazioni pubbliche per affrontare le 
criticità afferenti la vulnerabilità degli eventi, in considerazione che le disposizione possono 
costituire un utile parametro valutativo anche per le manifestazioni per le quali non è prevista 
l’attivazione del citato organismo; 
 
Visto e richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 01/02/2022 con il quale è stata nominata la 
C.C.V.LL.P.S. per il triennio 2022-2024; 
 
Preso atto che nel presente Decreto è stato nominato quale esperto in elettrotecnica e acustica, 
nonché in sicurezza del lavoro e prevenzione incendi, il Geom. Per. Ind. Enzo Medico al quale è 
stato richiesto preventivo per l’anno 2024; 
 
Acquisito al prot. com.le n. 9009 del 16/05/2024 il preventivo pervenuto dalla ditta Medico Enzo 
con studio ad Asti in via Borello 1/A, C.F. MDCNZE67L15A479M – P.I. 01198880054, al costo 
complessivo di € 390 + 5% c.p. + IVA per partecipazione a singola CCVLLPS nell’anno 2024; 
 
Rilevato che nel corso dell’anno 2024 sono previste circa 5 CCVLLPS di cui una organizzata 
direttamente da questo Ente; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dell’incarico per l’anno 2024 alla Ditta Medico Enzo e 
al contestuale impegno di spesa per la partecipazione alla CCVLLPS prevista in occasione de La 
Barbera Incontra Festival nel mese di 2024; 
 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 , lettera d), 
l’affidamento diretto come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- Ai sensi dell’art. 58 del d.lgs 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai senti dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, la forma di 
contrattazione avviene “…mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
RICHIAMATO il principio del risultato, contenuto in apertura del nuovo Codice degli appalti di cui 
al D.Lg 36/2023 per il quale (comma 3, ART.1) “… costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, che prescrive l’adozione di cui 
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATTO ATTO che è stato acquisito il seguente codice (CIG): B1CABA2CED; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art.3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario e artt: 49- 147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che 
ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda; 
 

DETERMINA 
 
richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

1) di avvalersi della professionalità del P.I. Medico Enzo, o suo delegato titolato, con studio ad Asti 
in via Borello 1/A, C.F. MDCNZE67L15A479M – P.I. 01198880054, per la partecipazione alle 
CCVLLPS previste nell’anno 2024;  
 
2) di impegnare l’importo complessivo di € 499,59 (€ 390,00 + c.p. 5% + IVA) come da proposta 
economica agli atti prot. n. 9009 del 16/05/2024, per la partecipazione alla CCVLLPS prevista nel 
giugno 2024 in occasione della manifestazione di pubblico spettacolo La Barbera Incontra Festival; 
 
3) di stabilire che la spesa per € 499,59 trova imputazione, per il criterio della competenza 
potenziata ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs.n.118/2011 al capitolo al capitolo__2079/1__del Bilancio 2024-2026 con 
imputazione degli esercizi in cui la stessa è esigibile: esercizio finanziario_anno_2024_€ 499,59;  
 
4) di dare atto che nel caso in cui si verifichi la necessità di convocare ulteriori CCVLLPS nel corso 
del 2024, saranno adottati ulteriori atti. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Rag. ROSSO Patrizia 
 
 


